177. Cum autem reconciliatione facta equites ii, quos Franciscus ad se miserat, Trucentium amnem peterent, inde in Picenum transgressuri in regium equitatum ignari inciderunt a quo profligati magna ex parte capti sunt. Rex subinde ab Aterno amne motis castris adversus Trucentium flumen profectus est eo consilio ut Civitellae bellum inferret. Quod ubi Patriarchae nuntiatum est, qui pro pontifice adhuc adversus Franciscum bellum gerebat, confestim ad eum profectus oravit ut copiarum partem in Picenum mitteret ad belli reliquias persecendas.

178. Cui cum assensus esset Iohannem Vintimillium, cuius opera fideli

[Page 386]

ac fortis superioribus bellis usus fuerat, quem in Acarnaniam provinciam profectum ut Carolo genero, Acarnaniae principi, per id temporis a Tureis obpresso opitularetur, suscepta expeditione revocarat, Patriarcha digresso proficisci iussit. Post cuius discessionem cum ipse in iis locis permaneret Civitella dendentibus oppidanis, praeter arcem, recepta est. Quae quidem ex omnibus regni oppidis novissima fuit quae in regis potestatem pervenerit.

179. Subinde Alfonsus arcis obsidione, erat enim munitissima et situ et opere diuque obsidionem latura videbatur, Remundo Buillo delegata missoque Berengario Harilio cum aliquanto equitatu ad Iohannem Vintimillium, ipse Neapolim rediit. Remundus ante omnia arcis oppugnatione tentata cum nihil proficeret, tantum ne quis ingredi egredive aut commeatus quicquam importare posset attentissima cura providebat. Cuius rei taedio affecti qui arcem tuebantur, praesertim expectato nequicquam a Francisco tot diebus auxilio, ditionem fecerunt. Qua recepta ac praesidio firmata Remundus Adriam copias reduxit.

180. Et iam Patriarcha post proiectum ad se Iohannem Vintimillium Aufidam oppidum, quod ab eo obsidebatur, perculis maiore metu oppidanis propter auctas hostium vires, in ditionem acceperat quoque viri eius opera fortiori uteretur, eum pontificis iusu copiis omnibus praefecit. Post id Iohannes Patriarchae consensu motis castris ad Ripam Transontam, id est nomen oppido, nullo hostium obviam facto duxit atque inde digressus, inter Rotilium ac Solitem oppida castra fecit composito usque agmine, iter faciens quasi hostis in conspectu foret.

181. Huc autem eo consilio profectus est ut experiretur an posset eluso hoste ad Philippi copias, queis praeerat Italianus Furianus, aut ipse Italianus ad se transire, uti coniunctis copiis Franciscum aggrederentur cui singuli pares esse non possent. Quam rem Franciscus coniectura suspicatus media protinus loca de industria occupabat eorumque conatus quoconque movebant frustrabatur. Sextis castris cum sub Montem Eripetum consedisset, Sancti Victoris oppidum cum castellis plerisque finitimis sacrosanctae romanae ecclesiae nomine in ditionem absque certamine recepit.

182. Coeterum cum intueretur frustra a se tentari ad altera castra aditum propter Francisci vigilantiam converso itinere ad Ripam Transontam retrocedere cum exercitu, id consilium Patriarcha approbante, constituit, eo animo ut per montana procul ab hoste

[Page 388]

ad Italianum evaderet cumque ibi castra metatus esset Campofelonites ac Tedonates, qui sacrosanctae romanae ecclesiae imperium pertinacius detractabant, expugnavit ac diripuit quominus finitimi inlecto metu resisterent.

183. Cumque ei nuntiatum esset Franciscum cum omnibus copiis eo dimicandi animo contendere, castra diligenter muniit dimissis paulo longius a castris speculatoribus per quos eius adventum certo sciret, ne imparatos offenderet. Coeterum vanus is rumor fuit. Itaque inde movit octavisque castris Aufidum reversus est indeque postridie ad Truentum amnem movit castrisque in fluminis ripa positis substitit.

184. Franciscus autem ut hostes retrocessisse agnovit, nihilominus tamen in suscepto consilio permansit, ut scilicet inter bina castra medius sederet neutram partem insequens, sed tantum id agens ne utrique coniungi possent.

185. Re ad consilium delata quanam via cum copiis ad Italianum tutius perveniri posset, variabant ductorum sententiae. Alii namque peditatus et equitatus florem triremibus regiis, quae inde haud longe aberant, inutiliore turba atque impedimentis relicitis traducendum censebant quoniam parvo maris tractu ab Italiano distarent atque ita absque periculo iungi posse; alii sub urbem Firmum ipsum equitatus ac peditatus robur instructo agmine agendum esse.

186. Verum enimvero hoc consilium  
haudquaquam tutum videbatur, primum quod Alexander, Francisci frater,  
eorum per exploratores itinere cognito, cui octingenti fere equites erant,  
facile vexare agmen a tergo poterat atque tandem pugnando lacesendoque  
distinere hostem donec Franciscus cum reliquis copiis accurrens, medios  
opprimeret terrorem nocte augente a fronte simul et a tergo circumventis,  
praesertim cum hostibus copiarum numero longe impares futuri essent.  
Quibus, quando etiam fortunae benignitate contigisset absque detimento  
nullo reperto hoste coniungi, quemnam equitum usum fore, praesertim  
sine tentoriis, sine ministris, sine sarcinis.

187. Iohannis vero consilium fuit ut itinere longiore, coeterum tuiore,  
per Appennini montana exercitus duceretur: posse enim ea cum impedimentis  
atque omni exercitu invitis hostibus tuto evadi. Cuius consilium

[Page 390]

cum plures approbassent, Asculum versus perrexit atque inde Apennini  
colle transmisso, quem Sibyllae accolae appellant, in campus Nursiae late  
patenti planicie consedit. Quartis decimis castris ad Camertis agri fines  
pervenit atque inde continuato itinere in Fulginatem.

188. Cuius profectionem cum haud amplius a se impediri posse Franciscus  
agnosceret, qui hostes abeundi consilio retrocessisse existimaverat,  
consilii paenitens quod proelii fortunam non tentasset, e Piceno excedere  
priusquam tantae copiae coniungerentur decrevit, ne sibi postea cum vellet  
discedere integrum non esset neve aut obsidionem pati, quod sibi turpe  
ad gloriam ducebat, aut certe necessario depugnare cogeretur.

189. At

Iohannes Matelicam versus arrepto itinere in Cinguli fines, quibus in locis  
Italianus cum copiis erat, profectus est earumque Philippi copiarum dux  
factus, castra cum castris iunxit. Deinde ad vicos sub urbem Cingulum  
per ducto exercitu eos una excursione cepit ac diripuit, inde ad montem  
Melonem ductis copiis ibi aliquot dies in eius oppidi obsidione consumpsit.

190. Ad postremum oppidanum cum nulla spes auxilii esset salutem  
suam et fortunarum pacti in sacrosanctae romanae ecclesiae ditionem  
venerunt. Missa deinde copiarum parte ad Sanctum Angelum cum oppidanis  
praeter spem resisterent, admotis undique copiis oppidum ipsum vi  
captum atque in praedam datum est. Posthaec Iohannes cum animadverteret  
Franciscum e Piceno in Urbinatem concessisse eaque quae reliqua  
erant in eius ditione Picentium oppida, propter naturales locorum situs  
validaque praesidia iis imposta, obsidione magis quam oppugnatione tentanda  
esse instaretque vis hiemis, reverti statuit atque exercitum in regnum  
in hiberna reducere.

191. Relictis igitur pontificis ac Philippi copiis adversus urbem Firmum  
non amplius per montana ut venerat, sed per plana iter cepit ac non procul  
a Monte Sancto eo die constituit. Cuius inopinato adventu oppidanis  
conterriti, antequam vim experientur, emissis confestim ad eum oratoribus  
qui significanter velle se sacrosanctae romanae ecclesiae impetrata facere  
protinus ditionem fecerunt.

192. Aliquot praeterea castella absque  
certamine recepta sunt; inde ad Montem Altum profectus ibi aliquot dies  
mansit. Interim Firmani coniuratione facta spe propinquai auxilii a Francisco  
defecerunt, Alexandro fratre in arcem compulso quo et magna equitatus  
pars una cum eo se recepit. Quod ubi Iohanni nuntiatum est subito

[Page 392]

cum omnibus copiis ad ferendum oppidanis auxilium advolavit. Idem fecere  
pontificis ac Philippi copiae quae in propinquuo erant, uti ostendimus.

193. Cum autem arx eiusmodi foret, quod superius demonstratum est, ut nec vi nec machinis, sed diutina obsidione tantum esset expugnabilis, praemunitis urbis partibus qua ex arce in urbem descensus erat iisque ab exteriori parte institutis quae obsidioni necessaria videbantur, ipse cum reliquis copiis ut eas in hiberna dimitteret in regni fines concessit.

194. Vix anno post Eugenius pontifex certior factus Franciscum Fortiam suas atque auxiliares copias cogere ac Tudertum petere constituisse, quod oppidum sexaginta milibus passuum Roma abest, de illius adventu valde sollicitus accersenda a sociis auxilia censuit. Nam quod partem Tudertinorum sciebat Francisco amicam esse, in quos ille indulgentior fuerat dum ea urbe potiebatur, propterea Franciscum haud temere id consilii cepisse suspicabatur: Franciscus enim, praeter Picenum, et in agro Romano oppida quaedam occupaverat. Misit igitur Lodovicum Patriarcham legatum ad regem isque Neapolim profectus ac magnifice pro dignitate susceptus, simul ac regi adventus causam exposuit auxilium ab eo haud difficulter impetravit.

195. Nec mora Iohannes Antonius Ursinus Taliacotius cum duobus milibus equitum ad pontificem ire seque cum sacrosanctae romanae ecclesiae copiis coniungere iussus est. Interea Franciscus coactis copiis adversus agrum Tudertinum contendit quo uno ferme tempore et pontificis et regis copiae convenerunt. Quo cognito Eugenius Nicolaum, cardinalem Capuensem, erat is in urbe gratiosus ac potens, quod eius fides sibi nonnihil suspecta esset, propter amicitiam quae illi cum Francisco erat, Roma amovendum curavit.

196. Franciscus autem ut per exploratores agnovit pontificis copias opinione sua ampliores esse frustraque se nec sine periculo quod constituerat iter persequi posse mutato repente consilio, antequam in hostium conspectum veniret, in agrum Urbinatem rediit. Quo digresso pontificis ac regis copiae in Picenum proficisci perrexerunt uti ea oppida quae in Francisci fide perstiterant armis ad deditioinem cogerent, sed Eugenius, Francisci potentiam veritus, cum magnas ab eo copias duci nuntiatum esset, Thomam, tunc episcopum Bononiensem

[Page 394]

qui ei in pontificatu successit, hominem illi propter scientiam atque eximias virtutes acceptissimum, legatum ad Alfonsum miserat qui maiora auxilia postularet.

197. Isque ad regem profectus: «Cognosti,» inquit «rex, ex Lodovico Patriarcha satis, ut arbitror, sacrosanctae romanae ecclesiae res quo statu sint quantoque in discrimine versentur. Expectatur in Tudertino Franciscus hostis magnis viribus contractis quibus Eugenii copiae haud possint obsistere. Sustulerunt animos adversarii ipso rumore adventus sui ac fama. Nam quo tempore Tudertum urbem tenebat multos sibi cives quo caeteros servire cogeret beneficiis obligarat. Ii rerum novarum cupidi eius adventum avide praestolantur ut Eugenio non minus de civium fide quam de hostium vi laborandum sit.

198. Misisti tu quidem Iohannem Antonium Ursinum ad pontificem cum copiis, coeterum quanquam is est vir in armis praestans et copias habet non aspernandas, tamen ad tantam vim hostis arcendam haud satis videtur. Est nobis res, ut scis, cum hoste rei militaris scientissimo ac vigilantis simo ut haud temere nobis cum eo con grediendum sit. Nam si quid sinistri, quod Deus avertat, pontifici contingere non solum Tudertinus, sed etiam Picenus ager, qui tuis laboribus ac periculis sacrosanctae romanae ecclesiae restitutus est rursus in hostilem potestatem recideret.

199. Petit igitur a te Eugenius oratque ut, praeter eas quas adhuc misisti copias, alias mittas ne tuae simul et suae in periculum mittantur: quod ut facias tua bonitas ac fides postulant. Maiorem gloriam aut stabiliorem consequi non potes quam si sacrosanctae romanae ecclesiae dignitatem perpetuo conservaris atque auxeris».

200. Ad ea rex:

«Quod ad hunc diem feci post reconciliationem nostram, quoad mihi vita suspetet, nec re, nec opera, nec auxilio sacrosanctae romanae ecclesiae defuturus sum nec pro oppugnandis eius adversariis unquam defatigabor neque committam ut pontifex de fide mea queri possit. Evidem eo sum animo ut non hoc regnum modo, quod tantis laboribus ac periculis meis consecutus sum, sed et caetera regna quae mihi pater haereditaria reliquit ruerre potius pati possim quam sacrosanctae romanae ecclesiae iura labefactari.

201. Misi ad pontificem Iohannem Antonium Ursinum, arbitratus id auxilii in praesentia satis esse, praesertim cum nulla externa auxilia ad Francum cum profecta accepisset. Qui certe, nisi maiores copias habeat, non est adeo pontifici formidandus: expertus sum Piceno bello quantum audeat, sed non proin hoc dico ut eum contemni velim. Nihil enim tuto in hoste contemnitur nec is quidem eiusmodi vir est ut sit contemnendus: multo enim et consilio valet et rei militaris scientia, sed forti animo contra

[Page 396]

eundum atque audendum censeo. Quae petit auxilia pontifex mittam. Quin etiam si adventu meo opus fore cognovero mihi ipse non parcam».

202. Ab hoc sermone digressus Remundum Buillium cum mille equitibus ac pari peditem numero ad Patriarcham in Picenum ire per Aprutinos, quibus in locis copias habebat, imperavit. Qui Truentio amne traepto in Picenum quamprimum profectus, ad urbem Auximum cum Iacobo Caviano, uno e copiarum sacrosanctae romanae ecclesiae ductoribus, se coniunxit.

203. Franciscus interea in Urbinatem transgressus Fossumbrunum divertit ibique constituit, eo videlicet consilio ut transitum impediret metumque transire cogitantibus inferret, quominus utraeque copiae iungi posset namque Remundus ac Iacobus per loca mari propinquiora agmen ducebant. Patriarcha vero unius diei iter aut eo amplius procul ab eis cum reliquis copiis per loca superiora iter faciebat cumque ei nuntiatum esset Franciscum ad Fossumbrunum substitisse, nec longo spatio a se abesse, Remundum paulum remorari iter sensimque progredi donec coire in unum possent mandavit, uti ope mutua imminens periculum declinarent.

204. Qua re cognita Franciscus ne suos temere periculo obiiceret se continuit. Remundus vero ac Iacobus temperato itinere una cum Patriarcha inter Fossumbrunum ac Fanum eodem die pervenerunt. Postridie mane Patriarchae iussu convocatis cunctorum ordinum ductoribus ut quid agendum esset consultaretur, Georgius Nurius, Philippi legatus, iam multo ante in castra profectus, liberius loquendi quae vellet petita venia detulit, Italianum Philippo de proditione suspectum esse seque eam rem compertam habere, proin placere sibi ac velle uti is vinctus in custodiam detur.

205. Cumque mirantibus omnibus Patriarcha quaesisset cur tam diu in castra a Philippo profectus eam rem silentio suppressisset, respondit Philippum mandasse ne quam eius rei mentionem faceret donec Remundus cum eius copiis in castra pervenisset, veritus ne qui in castris essent qui eius voluntati adversarentur. Ubi haec elocutus est repugnante nemine Italianus comprehensus ac Dominico Malatesta in custodiam traditus est triduoque per tormenta criminis confessione expressa, apud Roccam Contratam securi percussus est.

206. Posthaec Patriarcha motis inde castris Montem Fabrum, id ei nomen est oppido, quod ab hoste tenebatur

[Page 398]

contendit idque admotis undique copiis primo adventu cepit plerisque aliquot castellis atque oppidis circumiectis quae Federico Urbinatum principi parebant partim expugnatis partim in ditionem acceptis. At Franciscus, cum sese copiarum numero hostibus imparem sciret, per montana ducebat, aliquanto procul ab hostibus de industria observans si qua bene

gerendae rei occasio sese offerret.

207. Patriarcha contra copiis fretus per  
plana ductabat et nusquam resistente aut obvio hoste Urbinatem agrum  
populabundus infestabat. Coeterum appropinquante hieme pontificis  
copiae paulatim dilabi coeperunt, praesertim accidente exhaustis agris  
pabuli ac rerum necessarium inopia. Interim a Florentinis ac Venetis ad  
duo milia equitum ad Franciscum auxilium postulantem venerunt, quibus  
copiis auctus non amplius per montana ut prius, sed per patentes campos  
exercitum ducere pugnandique potestatem hostibus facere incepit.

208. Cum hic esset rerum status Alfonsus Protonotarius, Patriarchae  
legatus, in castris relicitus cum copiis trans Pisaurum amnem profectus  
est. Quod ubi Franciscus agnovit motis propere castris eo contendit et  
a contraria fluminis parte castra fecit. Aquandi potestas propter fluminis  
opportunitatem aequa utrisque erat, sed cum triduo post Patriarcham  
motis castris Tauletum, Sigismundi castellum mille inde passibus in colle  
situm, duxisse animadverteret et ipse ad alterum castellum in eodem colle  
ex adverso situm haud cunctanter contendit. Nec plus mille passus castra  
a castris aberant.

209. Erat autem id castellum Urbinatis principis indeque  
misso militari more provocationis signo hostes in posterum diem ad pugnam  
provocavit. Coeterum Patriarcha absente, qui ad Montem Florem  
secesserat, responsum est a legato Patriarchae iniussu proelium suscipi  
non licere, eius absentis voluntatem sciri opus esse, qua cognita postridie  
mane responsorum, nec tamen provocationis signum hosti remisit.

210. Quod cum Patriarchae non placuisset, ne tantas pontificis regisque  
kopias fortunae committeret, mittereturque postridie qui id Francisco  
renuntiaret, animadversum est e castris hostem movere coepisse.  
Quapropter sumptis propere armis ad angustias saltus, qui medius inter  
utraque castra intererat, ne transgressus hostis castra invaderet haud segniter

[Page 400]

processere vixque ad saltus ingressum perventum erat cum ibidem  
et hostis affuit.

211. Cumque in eo loco ob angustias non omnis exercitus  
sese explicare posset, hostibus conatu magno perrumpere aditentibus  
ingens in eo certamen fuit cumque aliquantum pugnatum esset ac frustra  
sese niti Franciscus animadverteret, receptui cani iussit. Quo viso  
et pontificis copiae eo saltu praesidio insesso sese in castra receperunt.

212. Triduo post Franciscus motis inde castris Montem Aureum,  
Sigismundi castellum, petit idque atque alterum ei proximum haud multo  
militum labore expugnavit. Subinde Gradariam contendit, et hoc quoque  
Sigismundi oppidum erat, idque quoniam praeter naturali situ et praesidio  
imposito vi capi non poterat, obsidere coepit magnamque hiemis partem  
in ea obsidione consumpsit.

213. Per id temporis Philippi exercitus ad Casale Maius, iuxta flumen  
Padum, duce Micheleto Cottiniola a Venetis proelio fusus castrisque  
exutus est magno numero equitum peditumque capto. Cuius cladis causa  
kopias e Piceno revocare atque insuper auxilia postulare Philippo necessum fuit,  
sed tum primum eas duntaxat kopias quae sub Italiano Furiano  
stipendia fecerant poposcit. Qua re cognita Patriarcha illico de pontificis  
voluntate eum equitatum Georgio Nurio Mediolanum ut perduceret concessit  
ac, ne quid sinistri in itinere acciperet, praesertim a Faventini principis  
fratre qui sub Florentinis merebat, ad Bagnacavallum, in Flaminia  
oppidum, universum exercitum ipsis copiis praesidio ire iussit.

214. Quo  
reverso cum praeter ipsum equitatum ad Philippum profectum Rubertus  
Montarboteus atque alii plerique copiarum ductores abessent a castris,  
Patriarcha, quo tutiore loco esset, in Sigismundi agrum haud procul a

Gradaria, quod adhuc a Francisco obsidebatur, imbelli multitudine prius in circumiecta oppida dimissa quo maior iis necessarium rerum copia suppeteret, se recepit ibique castris positis invitante propinquitate paene per singulos dies proelia invicem gerebantur, non tamen ut in universum certamen veniretur.

215. In hoc rerum statu Venetis Abduam amnem transgressis cum Philippus curis anxius auxilium a pontifice atque a rege vehementer postularet eaque res Patriarchae demandata esset, statuit uti Sigismundus Malatesta, Caesar Martinengus ac Remundus Buillus in Galliam Cisalpinam ad eum proficiscerentur: ad duo milia et quingentos equites ii duxerunt.

216. Inter haec Rodericus Murius, peditum ductor genere Hispanus,

[Page 402]

cum peditibus mille a rege missus ac Rubertus Montarboteus cum aliquanto equitatu ad Patriarcham in castra pervenerunt. Quibuscum assumpto Iacobo Caviano caeteris copiarum ductoribus relictis ipse in Picenum redit paucisque diebus interiectis ipsum Iacobum, proditionis suspectum, apud Roccam Contratam, ubi et Italianum paulo ante, capitali supplicio affecit.

217. Interim Franciscus ad Remundum Buillum, qui nondum abierat, in castra misit qui rogaret uti ad se Palermum peditum ductorem mitteret qui ab eo ad se mandata perferret, esse aliqua quae communicare secum cuperet. Facta potestate cum Palermus ad eum profectus esset ait se, nisi esset in castris legatus Florentinus, venturum, cum Remundo in colloquium fuisse. Coeterum missurum quo Remundus vellet Urbinatum principem et cum eo unum aliquem ex his quos fideliores haberet qui eius sententiam ad se perferrent.

218. Cumque Remundus respondisset nolle se in colloquium cum suorum quoque accedere, nisi eidem aliquis a Patriarcha interesset, ne quid suspicionis ea res amicis afferret, non renuit quo minus Antonius Ridius, copiarum dux, secum una proficisceretur et ipse quae dicerentur auditurus. Qua re constituta Urbinati principe et altero ex Francisci domesticis ad Montem Aureum, uti erat constitutum, profectis et ipse Remundus atque Antonius eodem accesserunt.

219. Ibique tum primum de foedere inter pontificem, regem, Philippum ac Franciscum agi coeptum: omnis namque legatorum oratio in id fuit, ut ostenderent Franciscum maxime cupere cum pontifice ac sociis ad pacem foedusque devenire nec ulterius cum iis bello contendere. Dum haec aguntur Franciscus, sive hiemis taedio sive quod Gradariam a se nequicquam obsideri animadverteret, motis inde castris Pisaurum, Alexandri fratris oppidum, se recepit ibique reliquum hiemis quievit.

## 10. LIBER NONUS

1. Haud ab re, ut opinor, fuerit Florentini belli causam atque originem praefari. Philippus Maria, de quo superioribus libris mentionem fecimus, per eam pacem quam Venetis ac Florentinis apud Martinengum fecit, Blancam filiam Francisco Fortiae, de qua quidem re diu ambiguus consilia pro temporum conditione variarat, coniugem dedit, sexaginta milibus Philippeis illi dotis nomine promissis cumque eam pecuniae summam, propter aerarii exinanitionem, repraesentare non posset, Cremonam, urbem opulentam, ei tantisper pignus dedit praesidio inde educto.

### 2. Cuius

pecuniae solvendae ut primum illi potestas fuit, ad generum misit, qui pecuniam offerret, Cremonam repeteret. Cumque is tergiversaretur, diem iam multo praeterisse dictans qui persolvendae pecuniae constitutus esset, misit Philippus Vitalianum Borromaeum, locupletem virum, ad Venetos, tanquam Francisci amicos et pactionis ipsius auctores, qui de iniuria expostularet, simul qui oblata pecunia Cremonam reposceret.

### 3. Sed nihilo

magis per Venetos consequi id potuit, quippe qui urbem tam validam, in ipsis prope visceribus imperii sui sitam, in Philippi potestatem redire aegre ferebant. Itaque cum legationibus tempus terendo nihil se proficere animadverteret, bellum aperte inferre statuit, armis, quod sibi iniuste negabatur, vindicaturus.

### 4. Convocatisque ut primum potuit copiis Franciscum

Picinimum, quem paternae virtutis gratia exercitus ducem designaverat, in Cremonensem proficisci iussit. Cumque haud multo post profecionem eius accepisset Venetos ac socios copias parare, nec passuros eam urbem a se expugnari, episcopum Novariensem ad Alfonsum opem oratum misit, satis ei fore significans si statim vel cum paucis copiis extra regni fines prodiret.

### 5. Sperare se Florentinos, simul atque audissent eum cum exercitu moveri ac Tusciā versus ire coepisse, de rebus suis solicitos copias a Cremona quam primum revocatum ire atque ita effici posse ut distractis hostium viribus, ipse non inferior Venetis Cremonam reciperet. Eugenius

[Page 406]

quoque pontifex maximus, Venetis ac sociis per id temporis multis de causis infensus et ob id Philippo amicus factus, ne Philippo deesset regem precabatur.

### 6. Quibus de rebus motus Alfonsus paratis copiis extra regni terminos progredi statuit cumque interim cognovisset Philippi exercitum a Micheleto Cottiniola, Venetorum duce, castris exutum profligatumque esse, conturbatus amici casu auxilium implorantis, Remundum Buillium, cum nonnullis aliis copiarum ducibus iam iter meditantem, maturare in Galliam ad Philippum iussit.

### 7. Ipse vero, quamvis per hiemis tempus, extra regni terminos ire perrexit profectusque per Latinos Tibur pervenit, advenienti portas Tiburtes pontificis iussu aperuere, et quoniam Florentini cognito eius consilio saepius significaverant velle se copias e Gallia revocare spemque fecerant et Venetos idem facturos esse, progredi ulterius destituit.

### 8. Verum enimvero ea expectatio frustra fuit: namque Veneti victoriam persecuti omnem Philippi ad amnem Abduam agrum una prope excursione ceperant, multis oppidis vi captis, multis etiam in ditionem receptis. Fuit autem adeo vehemens adeoque repentina eius procellae vis ut omnem de statu suo spem reliquam Philippus abiecerit.

9. Reputabat animo sibi neque ducem belli superesse ullum cuius virtuti satis confideret, et dissipati exercitus reliquias nec sine grandi pecunia cogi reficie, nec sine egregii ducis opera recipere pristinum animi vigorem posse. Una illi salus ei in tam trepidis rebus videbatur, Francisci videlicet reconciliatio, quem caeteris omnibus copiarum ducibus belli scientia ac felicitate praestare, mortuo Picinino, constans apud omnes increbruerat opinio.

10. Eum igitur sibi per amicos reconciliatum cum ducem exercitus designasset, ad Alfonsum misit qui id ei nuntiaret peteretque insuper, quoniam Francisco in equites obaerato pecunia opus esset, qui aliter neque cogi neque duci possent, uti positis cum Francisco inimiciis illum septuagenis aureorum milibus adiuvaret, se postea bello liberatum eam summam cum fide remuneraturum.

11. Quod cum Alfonsus, beneficiorum eius in se non immemor, facere constituisset, exemplo Arnaldum Fenoledam, virum constantem ac gravem, omnium consiliorum et arcanorum eius participem, Neapolim misit, qui eam pecuniae summam

[Page 408]

ex thesauris suis depromptam, quorum custodiam ei demandaverat, ad se deferret. Quam delatam Alexandro, Francisci frati, concessu pontifici ad se profecto, tradi imperavit.

12. Qua accepta, Franciscus quamprimum cogere copias coepit ut inde in Galliam Cisalpinam contenderet, fortuna ita iubente, quae plerunque ludere in rebus humanis solet, ut ipse sibi ex inimici pecunia mediolanense imperium strueret. Cum autem iter ingredi coepisset, aut iam ingressum fama esset, Philippus in suspicionem venit, illius potentiam veritus ne is sibi imperium dominandi cupiditate eripere cogitaret.

13. Itaque misit plures ad Alfonsum nuntios oratum ne in Galliam proficisci ipse gravaretur: velle se Mediolanum et quicquid belli fortuna ei reliquisset, praeter Papiam urbem, quam unam sibi vitae diversorum reservaret, ubi procul a belli curis ac negotiis vitam ageret, in eius potestatem tradere.

14. Coeterum Alfonsus indignum ratus ut qui tam longe lateque imperitasset sese tanto dominatu privaret, per litteras consolabatur aegrum bonoque animo iubebat esse reiectisque continuo talibus oblatis, hortabatur eum ne aut Venetorum metu aut ulla de Francisco suspicione ea meditaretur quae tantae existimationis principi indecora viderentur, se neque laboribus, neque periculis pro tuendo eius statu parsurum, quoque sibi de Francisco orta suspicio magis adimeretur, se cum primum is progreedi coepisset, cum exercitu subsecuturum ac ne quid ei nocere posset provisurum.

15. Inter haec Eugenius pontifex, diurno morbo affectus, e vita excessit: cuius mors Philippo ac regiae expeditioni, erat enim momentum ingens rebus gerendis, perincommoda accessit cumque Alfonsus accepisset aliquos romanos principes, convocatis iis ad quos novi pontificis creatio pertinebat, tumultuari ac per factiones eniti ut pro eorum studiis pontifex crearetur, egregium facinus arbitratus talium virorum conatibus obstare, nec pati, ut ii impedirentur quominus comitia pro vetere more atque instituto rite haberentur, Marinum Caratiolum, Iohannem Antonium Ursinum, Gartiam Cabanellum, Caraffellum Caraffam ad cardinalium collegium legatos misit qui et Eugenii mortem sibi gravem fuisse ostenderent et hortarentur uti in creando novo pontifice uno et consentienti animo essent, nec vererentur sententiam dicere.

[Page 410]

16. Paratum se esse, si qui fortasse intercederent quominus comitia rite haberentur, qui illorum conatibus obviam iret ac sacrosanctae romanae ecclesiae libertatem dignitatemque difenderet. Cum autem ex eo quaereretur

quemnam sibi potissimum ex omni cardinalium numero pontificem  
legi placeret, respondit eum qui una totius collegii voce atque consensu  
legeretur. Deinde proceres romanos, quorum nonnulli motus nuntiabantur,  
favere paratos prout huic aut illi quisque affectus erat, nequid intercederent  
quominus comitia ipsa rite fierent, per litteras monuit.

17. Quibus partim metu partim verecundia deterritis, missis insuper a  
rege qui collegio adessent faverentque, Thomas episcopus Bononiensis,  
quem Nicolaum Quintum appellavere, pontifex maximus factus est, de  
quo ut aliquid dicam hic me locus admonet.

18. Fuit enim eius viri non  
virtus modo, sed etiam fortuna saeculo nostro admirabilis: Serzani natus  
patre medico, honesto ac probo viro, cum sacrarum litterarum studia pree  
caeteris adamasset, Bononiam ac Senas se contulit breve tempore, tum  
ingenii bonitate tum diligentia, philosophus ac theologus clarus evasit  
pluribusque annis utrobique publice legens floruit.

19. Ad doctrinam eius  
emendati mores ac vitae integritas accedebant: quibus de rebus Nicolai  
episcopi ac cardinalis Bononiensis, viri sanctissimi, sibi amicitiam conciliavit,  
eiusque rebus summa cum fide perdiu administratis, id est consecutus  
ut illo mortuo ipse episcopus Bononiensis, orante universo populo,  
ab Eugenio pontifice factus sit.

20. Paucisque post mensibus legatus ab  
eodem ad Hunnos missus, cum res ex illius sententia gessisset, adveniens,  
cardinalis insignibus ultro ad eum in itinere delatis, inter cardinales cooptatus  
est ac paulo post mortuo Eugenio, miro quodam totius collegii  
consensu, pontifex maximus, ut diximus, factus est atque hic tantorum  
honorum cursus, quod magis mirandum sit, fere intra anni spatium illi  
contigit.

21. Ut ad rem redeam, postquam regi renuntiatum est illum pontificem  
factum esse, eius coronationem condecorari aequum existimans,  
Honoratum Caietanum, Guilielmum Remundum Moncatam, Carolum  
Campobassum ac [] qui eius coronationi interessent, legatos Romam  
misit ac mox alios per quos sese illius auctoritati subiecit.

22. Haud multo  
post, cum a Venetis legati Romam venissent ut publico nomine et ipsi  
sese pontificis auctoritati summitteret, postquam officio functi sunt, cum  
apud pontificem in belli mentionem incidissent, docuere non placere

[Page 412]

Venetis bellum adversus Philippum diutius continuari iisque pergratum  
fore si pontifex legatum quempiam Ferrariam mitteret, quo cunctarum  
partium legati commode conventuri essent, ut ibi de communi Italiae pace  
ageretur. Omnibus palam fore per Venetos non stare quominus fida firmaque  
pax in Italia fieret.

23. Quod cum pontifici vehementer placuisset  
cupienti Italiam diu bellis agitatam aliquando requiescere, missurum se  
brevi Ferrariam legatum recepit; iisdem prope verbis legati Tibur profecti  
apud Alfonsum usi sunt.

24. Quibus benigne auditis, nihil se praetermissurum  
respondit quod ad pacem conficiendam pertineret, nihil enim hoc  
uno sibi aut maiori curae aut magis cordi esse, Italicam pacem cunctis  
principibus populisque quibus bene vivendi cura esset maxime omnium  
optandam esse.

25. Per eosdem dies et a Florentinis legati ad pontificem eadem de  
causa profecti, postquam pontifici debitum exsolverunt, Tibur, ut iussi  
fuerant, salutandi gratia ad regem accessere remotisque arbitris multa  
secum de pace collocuti sunt, quibus itidem ut Venetis responsum datum

communem Italiae pacem magnopere a se expeti, seque eis neque consilio neque opera, neque re ulla defore atque ita spe plenos a se dimisit.

26. Post haec cum de legatis pacis causa Ferrariam mittendis cum pontifice egisset misissetque pontifex Iohannem cardinalem Morinensem, natione Gallum, virum, praeter iuris scientiam, ad quaevis magna natum et in omni negotio consultissimum, cuius opera pontifex in maximis et gravissimis quibusque causis utebatur, ipse Caraffellum Caraffam ac Matthaem Maleferitum legatos Ferrariam misit, sive pacem sive indutias facere Veneti mallingent.

27. Quo profectis cunctarum partium oratoribus, cum de pace agi coram pontificis legato ac Leonello Ferrarensium principe coeptum esset, Mattheus Victor ac Paschalis Maripetrus Venetorum legati, quo bellum a civibus suis gestum excusarent, ante omnia dixerunt urbis suae conditores, Attilae illius taeterrimi tyranni arma fugientes, in humilibus illis parvisque insulis in quibus urbs illorum sita est, sedis suae fundamenta iecisse, nec voluisse eos, neque ex se ortos, alias populos per se eas aerumnas perpeti quas ipsi Altino ac Patavio profugi ab Attila passi fuissent.

28. Quin potius eam urbem patria expulsis profugium ac domicilium fore perque haec praeclara maiorum instituta eorum rempublicam

[Page 414]

in eam magnitudinem adolevisse; se itaque, tum natura tum consuetudine, ita comparatos esse ut non, nisi laccessiti ac tuendae status sui causa, bella susciperent atque persequerentur.

29. Si vero contingenter Philippum emori, qui et mortalis esset et plane iam grandis natu, et Mediolanenses pacem eorum non aspernarentur, sese eorum quae Philippo per bellum ademissa, tantum iis agri collaturos ut nemini amplius ambiguum futurum esset se tot in Italia bellorum haudquam auctores extitisse.

30. Post haec cum de pace mentio coepita esset, adiecere, quoniam bellum a Philippo iniuste motum esset, debere iis Philippum, iure violati foederis, quantum ipsi argenti in belli sumptum effudissent. Et quoniam Philippo, fortasse diurnis bellorum impensis exhausto, non esset unde id impraesentiarum dissolveret, petere se pignus donec ei solvendi potestas esset.

31. Ad ea legati regii Venetos Philippo praestare idem debere, si ipsi bellum adversus Philippum iniuste suscepisse convincerentur: eam autem controversiam apud pontificem maximum Romae facile cognosci dirimique posse. Coeterum Veneti eius rei disceptationem, quam pro comperta habere se dicent, ad pontificem referri noluerunt atque ita disceptando ille consumptus est dies.

32. Multis vero iam diebus ante Philippus, Venetorum exercitu Abduam flumen transgresso, curis anxius ac rebus diffidens, ad Alfonsum miserat oratum uti quempiam e suis, quicum intima consilia sua communicare tuto posset, ad se mitteret. Quod cum Alfonso a se haud temere requiri sibi persuaderet, Lodovicum Podium, cui homini vehementer fidebat, ad eum misit.

33. Quo Mediolanum profecto, ut agnovit Philippus ex litteris regia manu praescriptis hunc esse quem ad se mitti rogaverat, postquam de rege quae voluit percunctatus est, vocatum a se inquit ut in eum regio nomine omne ius potestatemque imperii sui transferret.

34. Velle se quieti consulere atque a tantis belli fluctibus sese quam maxime abstrahere, proin rogare ac velle uti is rerum suarum possessionem acciperet; quam si repudiaret cui sua traderet non defuturum eaque fortasse in eiusmodi

virum perventura ut ea respuisse regem postea sero ac nequicquam paeniteret.

35. Nam cum quotidie magis magisque ab hostibus premeretur,  
Mediolanum usque cum exercitu progressis, subierat animum eius desperatio  
quaedam omnia impendentia pericula circumspectantis. Lodovicus  
vero cum mandatum eiusmodi a rege nullum haberet quo sibi ea accipere

[Page 416]

liceret, veritus ne quid regem offenderet, renuit continuo ad regem, ita  
iubente Philippo, magnis itineribus rediit, ab illo, si ita sibi placeret, ipsius rei  
potestatem accepturus.

36. Quibus cognitis Alfonsus, ne Philippi imperium  
in inimicorum potestatem perveniret, Lodovico eius rei potestatem  
fecit. Coeterum eius deliberatio in alterutram variantis sententiam, ne id  
avaritia imperii fecisse videretur, paulo senior fuit. Interim Philippus primum  
ob adversam valetudinem oculis captus, dein ex ipsa arce, hostilium  
armorum fragore audito, vehementer commotus, vitae taedio simul et  
languore, mortem obiit.

37. Quod cum Lodovicus Parmae cognovisset  
regemque praeterea ab eo haeredem institutum, coeterum Mediolanenses  
libertatis cupidine incensos reipublicae administrationem arripuisse,  
ignarus quonam illorum coepita evaderent, converso itinere regnum rediit.

38. Quae postquam Alfonso renuntiata sunt, veritus neu Venetorum opes  
plus nimio crescerent, Mediolanensis oppressis, Caraffellum Caraffam  
ac Mattheum Maleferitum, qui adhuc Ferrariae erant, confestim regnum  
proficiisci iussit atque una cum Lodovico legatos ad Mediolanenses proficiisci  
qui quaenam esset eorum mens diligenter scrutarentur simulque hortarentur  
uti constanti animo adversus hostes forent sese iis haudquaquam  
defore.

39. Quibus ita constitutis, ulterius progrediendum arbitratus, ut  
hostibus terrore injecto ipsos Mediolanenses tanto belli onere levaret,  
Tiburi digressus, adhuc incertus Galliamne an Tusciā peteret, sed pro  
rerum opportunitate consilium in itinere capturus, in Sabinos abiit ac  
primum Farsam, ad novem milia passuum a Roma profectus, constituit.

40. Reliquum equitatum qui ad se venturus erat, et item Eximinum Corellam,  
Mattheum Puiadem ac Iohannem Olzinam, opperiens, quos Ferdinando  
filio adolescentulo circa regni gubernacula consiliarios ac rectores  
reliquerat, ad se idcirco accersitos, ut de rebus quas se absente belli causa  
agi vellet mandata iis traderet.

41. Quibus ad se profectis et quae opus  
erant edoctis, inde movit atque in Sabinos perrexit. Quibus in locis aliquot  
dies ab eo consumpti, dum e Gallia Citeriore certiora scire expectat, ibi  
et pro ea amicitia quae sibi cum Philippo fuerat et pro officio quod ab  
illo haeres testamento nuncupatus esset, magnificentissimo funere ei iusta  
persolvit indeque digrediens, Nare flumine ponte iuncto, exercitum traiecit  
progressusque haud procul ab Orta oppido substitit.

[Page 418]

42. Ibi duplex sese pandebat iter, alterum per Tudertinos in Galliam  
Cisalpinam, alterum in Tusciā: itaque multum dubius stetit utrum potius  
ingrederebatur. Nam ex altera quidem parte verebatur ne Mediolanenses,  
quorum salus sibi ingenti curae erat, a Venetis opprimerentur qui maiores  
copiae habebant; ex altera vero cogitabat, si Florentinis bellum inferretur,  
fore ut ii rerum domesticarum metu a Venetis copias disiungerent. Quibus  
in Tusciā abstractis bellum Mediolanensis haud dubie levius fore.

43. Denique cum Tusciā petere constituisset, partim ponte partim vado  
Tyberim amnem sub Ortam copias traduxit. Interim Simonetus, copiarum  
dux qui paulo ante a Florentinis finito stipendio discesserat, a rege conductus

est: ad mille is equites ducebat. Appropinquanti agro Florentino  
regi cum equitatu et aliquanto peditatu obviam venit copiasque cum copis  
iunxit.

44. His copiis auctus, rex agrum Florentinum ingredi coepit haud  
hostiliter tamen, sperans fore uti Florentini, neu bellum in sese transferretur,  
corias ex Insubribus revocarent ipseque per Hetruriam pacatam et  
amicam ad opem Mediolanensibus ferendam proficisci posset.

45. Cum

autem ad Montem Politianum pervenisset, legati ad eum a Senensibus  
oratum venere ne quid incommodi eorum populis, qui finitimi Florentinis  
essent, a suis inferri permetteret. Quibus responsum a rege est venisse se  
in Tusciam eo animo atque consilio ut neminem iniuria afficeret: communem  
a se totius Italiae pacem et tranquillitatem optari.

46. Statuisse ideo

Florentinis bellum inferre quo illorum animos a belli consiliis ad pacem  
retraheret: si e Gallia copias revocent, nullum sibi cum iis bellum, nullas  
inimicitias fore. Per eosdem dies Ianotius Pitius, ac Bernardus Medicus  
legati a Florentinis ad regem venerunt hique facta loquendi potestate in  
hunc fere modum locuti sunt.

47. «Audieramus, rex, iam antequam Tiburi discederes, instituisse te  
Tusciam petere ad bellum civitati nostrae inferendum et quamvis eius  
nuntii auctores haud leves essent, tamen id nobis persuaderi nullo modo  
poterat animo volventibus pacem atque amicitiam quae nobis cum Aragonum  
regibus progenitoribus tuis multis iam saeculis atque adeo tecum  
singularis fuit.

48. Repetebamus memoria multa ac magna beneficia ultro  
citroque data acceptaque: veniebant in mentem mutua tuorum ac nostrorum

[Page 420]

civium commercia atque hospitia quae cum nulla alia gente in omni  
orbe terrarum aut maiora aut frequentiora nobis extiterunt. Cogitabamus  
quoque, postquam regno Neapolitano potitus es, nihil nos molitos esse  
quod status tui quieti incommodaret.

49. Considerabamus praeterea naturam tuam: non solere te bella  
iniusta suscipere eaque res una potissimum nos in hac sententia confirmabat.  
Te enim, cum sis inter nostri temporis reges opibus potentissimus,  
auctoritate amplissimus, aetate rerumque multarum usu gravissimus, nihil  
aliud praeter decus et gloriam praeterque pacem et otium, qui finis bella  
gerentibus proponi solet, quaerere existimabamus. Atque hae quidem rationes  
et causae erant cur non satis crederemus iis qui nobis bellum tuum  
futurum praedicebant.

50. Verum enimvero postquam comperimus te agri nostri fines iam  
ingressus hostili animo adventare, quanquam nondum gladium nudaveris,  
id maxime admirati ad te accessimus oratum, pro veteri amicitia nostra,  
ut quam adversus nos concepisti ira posita, a nostrorum iniuriis ac populationibus  
milites tuos arceas simulque nobis exponas quaenam huiusce  
motus atque tuae indignationis causa fuerit, ut ea civibus nostris renuntiata  
aut re aut verbis maiestati tuae satisfacere queamus».

51. Ad ea rex in hunc fere modum: «Haudquaquam vobis ignotum  
esse, Florentini, arbitror, id quod res ipsa docuit, consilia mea postquam  
regni Neapolitani compos factus sum, semper cum pace totius Italiae fuisse  
coniuncta semperque id unum spectasse.

52. Quippe qui hanc unam

rem mihi maxime omnium gloriosam existimabam, quantum in me esset,  
defessae iam tandem tot malis et calamitatibus Italiae requiem darem.  
Neque vos praeterit, cum adhuc Philippus viveret, Eugenium pontificem  
maximum, meo potissimum hortatu, legatum Italicae pacis componendae

gratia Ferriam misisse, quo et ego et Philippus legatos nostros, vos item ac socii vestros misistis.

53. Coeterum cum ea de re agi coeptum esset,  
Philippi immatura mors paci mentionem sustulit. Quo mortuo Veneti,  
quos rebamur omnes bellandi taedio iam tandem bello finem imposituros,  
Philippi ipsius imperium occupare conati sunt. Quorum legatis cum per  
eosdem legatos nostros obiectum esset non respondere rem verbis quibus  
paulo ante Philippi mortem usi essent, dixerant enim inter caetera, ut eorum  
verbis utar, in ea disceptatione cum de pacis legibus tractari coeptum

[Page 422]

esset, Philippum omnis belli causam ac fomitem fuisse qui ex bellis bella  
serens requiescere non posset, consilia pro re ac pro tempore capi solere  
responderunt.

54. Tunc vero palam factum est, id quod multis adhuc  
ambiguum erat, eos scilicet non Philippum tantorum bellorum causam  
exitisse. Nam qui mortuo Philippo contra eius populos adhuc irati arma  
rentin, cum pacem tranquillam habere valeant, ii plane belli satores ac  
fomites esse manifesto convincuntur, quin etiam huic dominandi libidini  
non vulgarem quandam verborum crudelitatem adiecerunt.

55. Non modo enim non excusarunt immoderatam bellandi cupiditatem,  
sed senatum quoque ita decrevisse dixerunt ut quae Philippo reliqua  
erant, si in eorum potestatem pervenirent, militi in praedam darentur:  
qua voce an ulla ferocior aut immanior sit, haud scio. Non erat iis satis  
quod Philippum perpetuo atque immortali bello lacescissent, nisi et  
Mediolanenses, quibus nulla gens in Italia pacatior, libertatem tueri conantes,  
acerbissimum servitutis iugum subire cogerent idque cum copiis vestris,  
quod mihi gravius est, quibus illi aucti ac freti, Mediolanensem agrum,  
longa pace omni frugum ac rerum copia refertum, crudeliter vexant ac  
diripiunt.

56. Cum ad me aequo iure spectet, ut scitis, Mediolanum atque  
adeo omnia quae Philippus tenebat, quem illi moriens haeredem instituerit,  
et copiarum vestrarum adiumento quas e Gallia revocare noluistis,  
haec incommoda nostris inferantur, ob eam causam arma sumere compulsus  
veni ut hanc a meis, si possim, iniuriam propellam vimque, ut aiunt,  
quod per leges licet, vi arceam.

57. Atque ideo tardius iter feci, postquam Tiburi discessi, ut vobis  
spatii satis daretur ad res vestras mecum, si ea vobis mens fuisset, componendas.  
Quod posteaquam negligentia vestra nequicquam expectari  
animadverti, propositam expeditionem persequi constitui. Vos itaque  
rebus vestris, ut videtur, consulite, postquam saepius moniti audire noluistis».  
Haec ubi legati audiere, nullo responso dato vehementer a rege  
petierunt uti bello abstineret, donec iis senatui renuntiatis quid is placeret  
retulissent.

58. Quod cum primo abnueret, tandem precibus victus, quinque dierum

[Page 424]

indutias Florentinis concessit atque, ut eis interim belli suspicionem  
magis adimeret, inter Florentinum ac Senensem agrum exercitu ductato,  
ad sex milia passum a Senis consedit. Post quintum ab inde diem cum  
Florentini nihil responderent, castra movit ac primo inter Rincium, quod  
erat Florentinum castellum, ac Senas duxit.

59. Cumque ibi castra metatus  
esset, Senenses, suspiciati eum per capita factionum eniti ac struere ut eorum  
urbe potiretur, confestim armatos intra urbem et ad portas disposuerunt,  
ob eamque suspicionem fiebat ut perparum commeatum in castra  
deferretur. Quod ubi agnovit, exemplo ad eos legatum misit Franciscum  
Martorellum, quo viro tunc in magnis quibusque rebus utebatur, qui eiusmodi

suspitionem vanam esse demonstraret. Quorum amicitiam non tam optabat quod ullum ab iis in bello auxilium expectaret, quanquam multa ac magna polliciti fuerant, quam ut inde sibi copia commeatum esset quos aliunde convehere laboriosum ac sumptuosum erat.

60. Qui auditio

Marturello, ea suspitione nihil non levati, commeatus aliquando largius in castra deportari permiserunt. A Rincio inde, continuo inter Senensem et Florentinum agrum, haud hostiliter itum, donec Pomarantium perventum est. Quod castellum primum omnium a rege hostiliter petitum, eo ipso quo venerat die copiis circumpositis captum atque direptum est. Ad Castrum Novum exinde in Volterrano movit, cuius incolae audita Pomarantii clade confestim absque certamine in deditioinem venerunt; idem fecere aliquot castella circumiecta, ne necessario parere cogerentur.

61. Post haec Montem Castellum petiit in colle situm, natura atque opere munitum. Quod quoniam proelio inexpugnabile videbatur, castris haud procul inde positis, obsidere aggressus est. Inter haec Senenses, sive Florentinorum metu sive suspicione, quam diximus, cuius fortasse aliqua adhuc vestigia animo residerent, commeatus perparce summittere eosque immenso pretio venditare. Quod cum Alfonsus animadverteret, rursus ad illos misit qui de ea re apud Senenses quereretur.

62. Verum enim vero

ea legatio vel nihil vel parum illos movit: nihilo enim uberioris commeatus in castra deferri siverunt. Quod autem deferebatur inter eos dividebatur quibus commeatus petendi a circumiectis castellis facultas non erat. Nam quibus potestas erat, ii necessitati suaे consulebant idque provisum a rege fuerat quo commeatum ipsorum penuria in castris sublevaretur. Coeterum

[Page 426]

dum castellum ipsum obsidetur, aliud malum, praeter famem, vexare milites coepit.

63. Namque ea imbrum magnitudo eaque vis ventorum fuit ut neque extra tentoria neque in tentoriis quiescere quisquam posset, multis eorum discrēptis, multis per coelum raptatis. Castellani interim situ freti, nullam de deditioine mentionem facere. Itaque cum rex animadverteret, praeter ea quae commemoravimus incommoda, frustra ibi tempus teri, quod absque operibus castellum expugnari non posset, quae eo comportari immensi operis fuisset, motis inde castris, Campiliam perrexit atque ibi castra fecit.

64. Ea enim via in agrum Pisanum ferebat quo intendebat iter, sed quoniam Florentini cognito eius itinere illud et praesidio et annona prius firmaverant, diebus aliquot commoratus ad castella sex finitima in Gerardisca, id ei regio est nomen, sita, Henrici comitis, qui a Florentinis olim pulsus regem diu secutus fuerat, recepit receptaque ei restituit.

65. Interea Florentini agrestes ac populares suos ex minus firmis in tutiora loca traducere, copiis praeposito Federico Urbinatum principe, rei militaris perito. Rex vero, antequam Tusciā ingredieretur, Sigismundum Malatestam cum equitibus mille octingentis ac peditibus sexcentis conduxerat eiusque adventum in dies cupidius expectabat.

66. Coeterum is

accepto regis stipendio, Florentinorum pollicitationibus captus ad eos se contulit, quae res consilium immutare de itinere regem compulit. Itaque cum cerneret commeatus a Senensibus exigue subministrari pabulaque et stramenta in iis locis, propter anni tempus, defecisse, iam enim media hiems suberat, loca mari propinquiora coelique mitioris petere instituit confestimque soluta obsidione, ad portum Baratum, quina inde milia passuum, cum exercitu profectus est, ea vel maxime ratione, quod e regno Neapolitano frumenta atque omne commeatum genus, mari ad se deportari facultas esset, propter portus ipsius opportunitatem.

67. Imminebat portu collis in quo olim sita fuerat vetus illa Populonia,

cuius adhuc aliqua extant vestigia; circa hunc collem castra fecit. Distat autem hic collis a Plumbino, quod aliqui Poplinum appellandum putant, nomen a Populonia ductum, non plus fere tribus milibus passuum.

68. Erat hoc nobile oppidum ac peropportune situm ad bellum Tusciae inferendum. Tenebatur autem a Rainaldo Ursino qui, antequam rex in ea loca commearet, Florentinis quod eorum vicinitatem sibi gravem sentiret haud satis amicus putabatur. Coeterum is ipse, ubi rex est profectus, nec

[Page 428]

eum, nec suos in oppidum, nec commeatus qui mari deferebantur, recipere sustinuit dispositisque quamprimum per moenia ac portas armatis, adventanti portas clausit, nec, nisi admodum paucos, simul e regiis oppidum intrare patiebatur.

69. In hoc rerum statu cum quidam Florentinorum milites mercede conducti, quos Castilionum praesidio miserant, ditionem oppidi pollicerentur, praemisso Simoneto cum equitatu oppido excepta arce est potitus. Quo cognito, motis propere castris eo contendit omniq[ue] aditu terra marique occupato, arcem obsidere aggressus est.

70. Quod postquam Florentinis renuntiatum est, ingens solicitude urbem pervasit quod, praeterquam quod eo facile e Neapolitano regno ad usum belli necessaria comportari possent, is locus belli sedes hostibus esset futurus, quibus tantum sub divo atque sub tentoriis agendi antea potestas erat. Putabant enim, si nullum oppidum in eorum agro rex haberet ubi posset consistere, fore ut hiemis taedio in regnum cum exercitu reverteretur.

71. Quapropter copias repente cogi et Sigismundum properare iusserunt. Interim qui in arce obsidebantur, cum se undique circumcessos intuerentur, operibus territi quae regem ex Neapoli convehi iussisse fama erat, ditionem pacti sunt, nisi intra decimum diem Florentini opem ferrent. Cumque nulla auxilia venirent ditione facta arce excesserunt. Haud multo post arce atque oppido praesidio firmatis, Aquam Vivam sub vernum tempus cum exercitu petiit, quod ibi aliquanto maior pabuli copia mitiorque aer foret cumque ibi castra fecisset, legati ad se a Mediolanensis amicitiam atque opem oratum venere.

72. Namque Veneti, post ingentem cladem acceptam, Francisco Fortia tum mediolanensis exercitus duce, cum viderent nullam reliquam conservandi status sui salutem superesse, ipsum Franciscum a Mediolanensis magnis pollicitationibus distractum eorum copiis praeposuerunt. Qui in Mediolanensem cum exercitu subito profectus — neque enim eae erant Mediolanensis, a se destitutis, copiae quibus aequo campo congregredi possent — in graves curas mediolanensem populum coniecit.

73. Qui cum nullam aliam tuendi status sui rationem animadverterent, ad regis amicitiam

[Page 430]

ac societatem confugere decreverunt. Quorum legati ad regem missi, cum mandata exposuissent, re ad consilium relata omnes illis subveniendum esse censuerunt, ne vel Franciscus Fortia vel Veneti Mediolano, urbe tam opulenta tamque opportune sita, potirentur, quorum utrius inimico animo in regem essent.

74. Periculum enim fore, si quo fato Veneti eam Italiae partem imperio suo subiecissent, ne brevi tempore reliqua Italia potirentur. Itaque Mediolanenses a rege in amicitiam ac societatem recepti sunt. Atque in eo Alfonsus aperte ostendit, quamvis ex Philippi testamento mediolanense imperium sibi deberetur, se non tam id expetere quam totius Italiae pacem atque tranquillitatem.

75. Quae Mediolanum perlata,

civium animos ad status ac libertatis tuitionem magnopere confirmarunt. Florentini vero ea re cognita legatos ad Alfonsum miserunt qui eum placare conarentur ac de componendis rebus agerent. Rex item legatos ad illos misit Baptisam Platamonum ac Lodovicum Podium, qui iis suaderent uti a Venetorum societate discederent, si pacem suam amarent. Coeterum ea pacis mentio frustra habita est, Florentinis in eo persistentibus ne a Venetis et Francisco Fortia dividerentur.

76. Aliquanto post Alfonsus medio iam vere quo maior pabuli copia suppeteret, ad abbatiam, quam Fangi vocant, cum omnibus copiis profectus est cumque Mediolanenses legati instant uti bellum Venetis indiceret, sperantes regii nominis terrore retrocessuros hostes, cum de ea re consultari regi placuisset, caeteris indicendum bellum censemibus, unus ex iis qui aderant aliter sentire se ait, quod periculum esset ne confestim, ubi id Veneti resciissent, omnes regios cives qui Venetiis et caeteris in locis quae illorum imperio parerent negotiarentur agerentve, bonis spoliatos in carcerem conticerent, tum vel maxime quod cum illis essent triremes complures paratae atque instructae, quae onerariis praesidio iturae ferebantur, facile poterant regia castra maritimis commeatibus intercludere et Florentinorum exercitui qui a tergo esset animos addere.

77. Sed in eorum sententiam itum est qui officio ac saluti rogantium amicorum consulendum suadebant. Itaque bellum adversus Venetos exemplo decernitur atque in castris promulgatur. Interea Florentini, de suorum fide valde solliciti, praesidiis oppida firmare, ignari quonam rex contenderet.

[Page 432]

Alfonsus vero media iam aestate Campiliam rursus petiit, animo meditans Plumbinum aggredi, si fieri posset ut vel oppidum expugnaret vel Rainaldum in sententiam pertraheret.

78. Cumque ibi castris positis aliquot diebus permansisset, Petrum Cardonam cum parte equitatus praemisit, qui excursione sub oppidum facta quot oppidanos nactus esset comprehendenderet ibique consistenter. Coeterum Rainaldus, vir bellicis artibus instructus, cum ob eiusmodi suspicionem suos in oppido contineret, pauci capti sunt. Postero die rex motis inde castris sub ipsum oppidum castra posuit.

79. Quod cum Rainaldus animadverteret, a Florentinis auxilium petiit, a quibus continenter adversus regem sollicitabatur iisque duabus triremibus onerariis celeriter instructis frumenta, milites, arma, tela, imposuerunt. Quae e Pisis in altum proiectae adiuvante vento subitoque Plumbinum profectae, onus ac milites in oppidum nullo resistente exposuere.

80. Neque enim tunc regi naves erant, nam triremes alio ierant, quibus illarum cursum impedire posset. Quo auxilio fretus Rainaldus, divisis per stationes oppidanis militibusque continue intra muros semper paratis, resistere audacius coepit. Quapropter Alfonsus cum oppidum terra marique obsidere statuisset, naves cogi et cum iis tormenta aenea caeteraque id genus machinamenta deferri, frumenta ordeaque et caeteros commeatus e Neapoli ad se mitti imperavit.

81. Interea equorum plerique, cum quicquid herbidum circa erat mandisset nudumque solum nullam iam amplius stramentorum aut pabuli copiam subministraret, neque haec vicinis hostibus longius peti possent harundinumque et queruum foliis rubisque et arborum corticibus sustentari cogerentur, iam enim finis autumni erat, macie atque inedia confecti extabuerunt. In hominum quoque corpora vulgatus morbus, quod omnis illa ora propter pestilentem auram ex palustribus locis efflantem exitiabilis atque infamis est complures aut extinxit aut longa valetudine afflixit.

82. Florentini vero cognita Plumbini obsidione quo spem obsessis darent, Federicum ac Sigismundum qui iam adventarat, coactis omnibus copiis, praeter eas quae oppidis praesidio essent, delectibusque raptim

comparatis, Campiliam confestim miserant. Quoque tutior ac facilior  
commeatum copia castris suppeditaretur, ad Vadae portum, Campiliae  
ad octo milia passuum propinquum, naves commeatibus onustas e Pisano

[Page 434]

portu dimittebant atque inde in castra modico praesidio deportabant.

83. Nam terra iumentis aut vehiculis ista convehere tum laboriosum, tum  
haud tutum erat. Itaque cum triremes quatuor onerarias cum commeatibus  
eo misissent, rex, earum adventu certior factus, triremes sex, quas apud  
Portum Baratum paratas habebat, quae oram maritimam hostilem quotidie  
excurrentes infestabant, cum tribus onerariis navibus haud magnis,  
quae ex Neapoli commeatus advexerant, navales socios cogere, et cum  
iis Garcerarium Rechesentium cum imperio Vadam petere, praecipit.

84.

Quae cum ab hostibus qui in speculis locati erant procul prospectae essent,  
continuo hostilium triremium praefecti sublatis ancoris pupibusque  
solido fune compactis ne qua hostilis sese in medium coniiceret, e portu  
egredi, arma corripere, remo veloque fugendi animo in altum tendere ac  
remulco agi.

85. Sed tanta est exorta in mari malacia, prope penitus cadente  
vento, ut nihil aut perparum opis in velis esset. Adnitebantur autem  
quantum arte poterant longe ut in mari provehi ut regiam classem infra  
se a terra relinquerent, quo iis invadendi et evadendi cum vellent potestas  
foret.

86. At vero regiae onerariae a triremibus in hostiles remulco ferebantur,  
omnibus ad proelium instructis intentisque, quas propinquiores  
factas, crebrioribus primo flexibus ac reflexibus aliquantum hostiles ludificatae  
sunt. Coeterum triremium ipsarum beneficio appulsis ad eas onerariis  
regiis, consistere ac depugnare coacti sunt, sed primo impetu unam  
e regiis onerariis comprehendenterunt.

87. Quod cum regii animadverterent  
qui cum duabus reliquis onerariis pugnabant, pudore simul et ira concitati,  
in hostes ferocius irruunt omniq[ue] telorum genere desuper urgentes,  
in eorum naves se conficiunt sternuntque obvios. A lateribus quoque et  
a pupibus triremibus circunfusis, longe infestabantur e quis sagittarum  
iactus quod sursum ferebantur hoc certiores erant.

88. Pugnatum est  
supra horam acriter nec incruente proelium nox diremit: duae Florentinorum  
triремes captae, reliquae desectis retinaculis interventu noctis ac  
venti exorti in altum avectae, regiorum manus effugerunt multis victarum  
pugnatoribus priusquam dissolverentur in eas transgressis, oneraria regia,  
quam primo congressu captam diximus, recepta.

89. Res memorabilis eo  
proelio accidit: cum essent pugna implicitae classes, Franciscus Centilia,  
vir apprime nobilis, e Populoniae colle, una cum rege formam pugnae  
contemplatus quae procul ad octo milia passuum committebatur, ipsi